Et eu, o dito Roy Lopes, por myn et por a dita mina moller et persoa, asy recebo de uos, o dito abbade et conuento, o dito ueruo et aforamento et enprasamento, como sobredito he. Et prometo et outorgo da mina parte et da dita mina moller et persoa de uos conprir et atender todo esto que sobredito he, et de uos faser de pas o dito quinon de casal et herdamento de Creende de susodito a todo tempo per myn et per meus bees. Et outrosy poemos entre nos, que qualquer das partes que contra esto, que de susodito he, for ou pasar, que perga et page por nome de pea et postura interesse quinentos marauedis da moneda que correr en esta terra a outra parte que conprir et goardar o que sobredito he. Et a dita pea pagada ou non, que o dito aforamento et enprasamento et todalas cousas que se en esta carta conteen fiquen firmes et ualioso.

Et por que esto seia certo, rogamos et mandamos a Gonçaluo, notario en terra de Pallares et no couto de Ferreyra, que faça desto duas cartas en hun tenor, tal huna como a outra, et de cada una a parte que a quiser.

Feyto esto en no dito moesteyro de Ferreyra, XXVIII dias de nouembro, era de mille et CCC<sup>os</sup> et nouenta et oyto annos.

Testemoyas que foron presentes: Fernan Peres. Arres Affonso. Domingo Eanes. Roy Fernandes, monjes do dito moesteyro. Affonso Ferrnandes et Affonso Arres de Uariea, et Fernan Gomes de Gomeele et outros, ts.

Eu, Gonçaluo Peres, notario publico dado por o senhor obispo de Lugo en terra de Palarres et no couto de Ferreyra a esto con as testemoyas sobreditas presente foy et a rogo et pedimento do dito abbade et conuento et Roy Lopes, estas cartas escriui et puie meu nome et meu synal en testemoyo de uerdade que e tal. (Signum)

1762-1763-21

EL REY DON ALFONSO X, DON MARTIN IBAÑEZ,  
CONVOCA A LOS HABITANTES DE GARDAYRIÑAS PARA QUE  
BAJO JURAMENTO DECLAREN DONDE ESTAN UBICADOS ALGU-  
NOS BIENES DEL MONASTERIO Y QUIENES LOS USUFRUCTUAN.

M.-A.M.V.-Clero, Lugo, Torreira de Pallares, 1103/1, 155 x  
220 mm. Cortesana. Tiene manchas de humedad.

En la villa de quatroçentos años, XX et un dias do  
mes de fevrayro.

Sabean quantos esta carta viren, como en presença de  
Juan, onçaluo Peres, notario publico dado por o bispo de Lu-  
go en terra de Pallares et no conto de Ferrayra et dos vi-  
carios de juro escritos, seendo et estando en hun lugar  
que chaman Gardayrinhas, que he termo da filigrisia de  
Santa Calla de Pradeda, don Martin Ibañez, abade do mostey-  
ro de Ferrayra, o dito abade mandou a Fernan Aras, mordomo  
et chegador do dreyto en no conto do dito mosteyro, que  
chamase os ditos moradores en sobredita filigrisia per cons-  
trahimento, que disessen verdade sobre feyto de querellas  
que o dito abade avia de algunos de generadores sobre  
herdades que le traxian escudias et negadas que heran do  
mosteyro y en na dita filigrisia.